⁴ F. Petrarca, *Liber sine nomine* cit., p. 2.

⁵ *Ibidem*. Come riferimenti più esemplari si possono indicare: *Familiares* XIX, 7; XXI, 1; XXIV, 5.

A ulteriore dimostrazione di questo suo impegno poco dopo chiarisce non solo le sue intenzioni generali ma gli obiettivi che si prefigge di raggiungere con questa raccolta che assume una posizione particolare entro la sua stessa produzione letteraria; mi soffermo solo su alcuni tratti essenziali:

Idem me hodie respectus inducit, ut his literis pauca quidem sed quo veriora eo malis odiosiora concludam, bonis vero, nisi fallor, amabilia: epystolas scilicet aliquot, diversis ex causis variisque temporibus ad amicos scriptas, quas unum in locum ideo conieci ne, ut erant sparse, totum epystolarum corpus aspergerent ac veri hostibus odiosum facerent et ut qui has legere voluerit sciat ubi eas querat.⁶

Poco più sotto, dopo un riferimento al *Bucolicum carmen*, ancora chiarisce il senso della sua ricerca della verità:

Si fefellerit, ego tamen veri studio quesitum odium non verebor et meritis partam invidiam inter titulos numerabo. Sin, usque dum abiero, bona fide latuerit, postmodum, ut libet, sevant, irascantur, tonent, fulminent.⁷

E quindi non manca di sottolineare di nuovo: «Sit licet odiosa veritas, sit pestifera, sit funesta»,⁸ per concludere quasi con un grido:

Sin in hunc seu alios libellos meos accinguntur, ubi illos huic calamo vel mea indignatio vel eorum obiecit indignitas, non mecum fore sibi noverint, sed cum Veritate certamen, Deo iudice, mundo teste.⁹

Più o meno personificata – secondo suggestioni significative della tradizione medievale e al di là dell'effettiva e concreta ricerca da parte di Petrarca – la verità rimane l'obiettivo ripetutamente espresso anche in altre lettere. Così, ad esempio, nella IV al popolo di Roma, dove il raggiungimento della verità può giustificare, per Petrarca, anche la morte:

Ego ipse, qui vobis hec scribo et forte pro veritate non recusem mori, si mea mors collatura aliquid reipublice videatur, nunc taceo [...],¹⁰

e quindi nella VI, a Francesco Nelli, dove fra l'altro dichiara il rifiuto della menzogna:

⁶ F. Petrarca, *Liber sine nomine* cit., p. 4.

⁷ Ivi, p. 6.

⁸ *Ibidem*.

⁹ *Ibidem*.

¹⁰ Ivi, p. 50.

Non autem metus, non reverentia, non amor, non veritati indicta supplicia, premia mendacio impediunt aperte loqui que sentio, sed occupatio, sed ira, sed dolor animi, sed luctus, hostes ingenii¹¹

e afferma di non scrivere favole, anche se possono apparire più belle rispetto alla verità: «Non fabulas agam, etsi fabulis sint hec similia quam vero»,¹² per arrivare a voler far propria un'idea di Aristotele, *Nic.* 1, 8, 1098b11 che nella verità tutto concorda: